روس‌ها مرتباً در آسیای مرکزی و مناطقی که جزئی از قلمرو تاریخی ایران محسوب می‌شد، پیشروی می‌کردند و انگلیسی‌ها که نگران هندوستان بودند، می‌کوشیدند دولتی بین هندوستان و مرزهای شمالی و شرقی تشکیل دهند. هزینه‌هایی که نگهداری دولت افغانستان برای انگلیسی‌ها در برداشت و موفقیت ایران در حفظ خانات مرو و خیوه تا سال ۱۲۵۵ق/۱۸۳۹ برای مدتی این دو دولت را به همکاری با ایران مایل کرد، ولی جنگ کریمه و تصمیم انگلستان به حمایت از دوست محمدخان به عنوان امیر افغانستان، بار دیگر شرایط قبلی را برقرار ساخت. دوست محمدخان با حمایت افسران و ماموران انگلیسی توانست بر قندهار و هرات مسلط شود و دستاوردهای سیاسی را به دستاورد سرزمینی تبدیل کند (مجتهدزاده، ۱۳۸۶: ۳۸).

دلایل ظاهری روسیه برقراری نظم و امنیت در جاده‌ها و مرزها و روابط بازرگانی خود بود، ولی رقابت بین دولت‌های اروپایی و توسعه‌طلبی نظامیان روس نیز در این سیاست تاثیر داشت (کاظم‌زاده، ۱۳۷۱: ۷-۵). بدین ترتیب حرکت آرامی که روس‌ها از اوایل قرن نوزدهم برای توسعه مرزهای جنوب شرقی خود شروع کرده بودند، در نیمه دوم این قرن شتاب یافت. شهرهای مهمی مانند تاشکند (۱۸۶۵/۱۲۸۱ق.) و سمرقند و بخارا (۱۸۶۸/۱۲۸۴ق.) بدون اعتراض ایران تصرف شد، ولی هنگامی که دولت روسیه در سال ۱۲۸۵/۱۸۶۹ق. خلیج بالخان و قزل‌سو را تصرف کرد، با اعتراض ایران روبرو شد که هدف از تاسیس قلعه در آن ناحیه را مورد پرسش قرار داد و خواهان تضمین روسیه برای عدم دخالت در امور ترکمنان یموت شد (مجتهدزاده، ۱۳۸۹: ۱۶۸).

به نظر می‌رسد ناتوانی ایران برای جلوگیری از حملات ترکمنان و عدم حمایت موثر انگلستان از ایران در مقابل دست‌اندازی روس‌ها، سیاست کلی ایران را تغییر داده بود و تلاش ایران معطوف به حراست از مناطقی بود که قدرت اعمال حاکمیت بر آن را داشت. سخنانی که در این زمینه به ناصرالدین‌شاه نسبت داده می‌شود تا حدودی همین سیاست را نشان می‌دهد (طاهری، ج ۲، بی تا: ۴۸۴). از سخنان وی نخست، چنین برمی‌آید که وی انتظار داشت انگلیس در مقابل تحرکات روسیه از ایران دفاع کند و دوم، اینکه شاه مرزهای مورد ادعای ایران را تا جیحون، یعنی مرز تاریخی ایران ادامه می‌دهد. در نتیجه عهدنامه آخال که در سال ۱۲۹۹ق/۱۸۸۱ بین ایران و روسیه منعقد شد، تمامی نواحی ترکستان شامل شهرهای آباد خیوه، خوارزم، تاشکند،

سمرقند، بخارا و مرو در اختیار روسیه قرار گرفت و رود اترک مرز دو کشور در شرق دریای مازندران تعیین شد (مجتهدزاده، ۱۳۸۹: ۱۶۹).

مرزهای غربی ایران با مرزهای شرقی متفاوت بود.

اختلافات طرفین ادامه یافت و در چند مورد دو کشور در آستانه جنگ قرار گرفتند، ولی با پادرمیانی دولت‌های روسیه و انگلستان که هر دو در این زمان خواهان صلح ایران و عثمانی بودند، بار دیگر مذاکرات از سر گرفته شد و نهایتاً به عهدنامه دوم ارزنه‌الروم در سال ۱۲۶۳ق. انجامید.

با وجود این عهدنامه، اختلاف دو کشور از بین نرفت و ترسیم‌نشدن دقیق خط مرزها مایه دردسر می‌شد. در ۱۲۸۵ق/۱۸۶۹ برای رفع این مشکل نقشه مشترکی تهیه شد که باز هم گره‌گشا نبود، چون حدود مرزی را در پهنه‌ای ۲۵ مایلی نشان می‌داد (مجته‌زاده، ۱۳۸۹: ۲۰۴). این شرایط تا پایان دوره قاجار و اوایل حکومت پهلوی کم‌وبیش ادامه داشت.

#### ه. شکل‌گیری تاریخ‌نگاری نوین و ارتباط آن با تمامیت ارضی